
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    982    DEL     27/12/2016 

ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO PROVINCIALE DI CUI AL RIPARTO 
FONDO NAZIONALE EX ART. 1, COMMA 947, LEGGE DI STABILITA' 2016 
PER LE FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA ED AUTONOMIA DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO 
GRADO - DPCM 30 AGOSTO 2016. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1050 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 982 del 27/12/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Legge quadro  
per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;

VISTO l'art.1, comma 947, della Legge 28-12-2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) 
che:

 stabiliva che ai fini del completamento del processo di riordino delle province, le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia personale degli alunni con disabilità 
sensoriali e fisiche, ex art. 13, comma 3, della L. 104/92 e relative alle esigenze di  
cui all'art. 139, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 112/98, erano attribuite alle regioni a  
decorrere dal 1° gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che 
alla predetta data prevedevano l'attribuzione delle funzioni alle province, alle città 
metropolitane o ai comuni, anche in forma associata;

 prevedeva uno stanziamento di 70 milioni di  euro per l'esercizio delle suddette 
funzioni, da ripartire con DPCM tra gli enti locali interessati;

VISTO il DPCM del 30 agosto 2016, pubblicato nella G.U. n. 233 del 05/10/2016, 
che approvava il riparto dei 70 milioni di euro a favore delle regioni a statuto ordinario le 
quali, a loro volta, dovevano provvedere alla successiva assegnazione delle relative quote 
alle  province  ed  alle  città  metropolitane  ed  agli  enti  locali  interessati  che  esercitano le  
funzioni  di  assistenza  per  l'autonomia  degli  alunni  con  disabilità  fisiche  o  sensoriali 
frequentanti le scuole secondarie di II grado;

RICHIAMATE nello specifico le seguenti norme della Legge regionale 8 agosto 
2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25  
maggio 1999, n. 10”:

 art. 3, commi 1 e 2, secondo cui gli interventi ed i servizi volti a facilitare l'accesso e  
la  frequenza  alle  attività  scolastiche  e  formative  sono  a  carico  del  comune  di 
residenza  dell'alunno,  salvo  che  intervengano  accordi  diversi  fra  i  comuni 
interessati;

 art. 5, comma 3, in base al quale spetta ai Comuni, nell'ambito di appositi accordi di 
programma, provvedere, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e sulla base 
del piano educativo individualizzato, predisposto con l'amministrazione scolastica e 
le aziende unità sanitarie locali, agli interventi necessari ad assicurare l'accesso e la 
frequenza al sistema scolastico e formativo degli studenti con disabilità;

RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n. 1595 del 3/10/2016 la quale stabiliva 
che  il  riparto  delle  risorse  tra  i  Comuni/Unioni  di  Comuni  dei  territori  di  propria  
competenza,  venisse  effettuato da  parte  delle  Province,  prendendo come riferimento  il 

Pratica n. 1050 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 982 del 27/12/2016 Pag. 2 di 4



criterio del 40% della spesa storica sostenuta nel periodo 2012-2014 dai Comuni o loro 
Unioni per l'esercizio delle funzioni in materia oltre al criterio del 60% del numero degli  
alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di II grado nell'a.s. 2014/15, residenti 
ed assistiti  dai  Comuni,  fatta salva la possibilità di attuare eventuali successive azioni di 
compensazione per specifiche situazioni territoriali;

RICHIAMATA la successiva deliberazione della G.R. n. 1743 del 24/10/2016 con 
la quale sono state formalmente assegnate alla Provincia di Rimini le risorse indicate nel  
sopracitato DPCM del 30 agosto 2016, pari a complessive Euro 352.449,94;

VISTA la  determinazione dirigenziale  n.  901  del  4/11/2016 avente  ad oggetto: 
“Riparto fondo nazionale ex art. 1, comma 947, Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) per le  
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia degli alunni con disabilità delle scuole secondarie di secondo  
grado – DPCM 30 agosto 2016 e deliberazioni di Giunta regionale n. 1595/2016 e 1743/2016.  
Riparto ed assegnazione risorse in favore dei Comuni della Provincia di Rimini in attuazione del decreto  
presidenziale n. 88/2016”;

VISTA la nota prot. PEC n. 0041376  del 9/11/2016 con la quale la Provincia di 
Rimini  trasmetteva  la  sopra  richiamata  determinazione  di  competenza,  comunicando 
l'ammontare del contributo destinato al Comune di Cattolica per l'esercizio delle funzioni 
in materia di assistenza per l'autonomia degli alunni con disabilità residenti frequentanti le 
scuole secondarie di II grado che è pari ad Euro 17.439,82;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento sull'esercizio 2016 del 
contributo pari ad Euro 17.439,82 erogato da parte della Provincia di Rimini;

VISTI

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e 
si intende totalmente richiamata;

2)  –  di  accertare  la  somma di  Euro 17.439,82  sul  cap.  240.001  “Trasferimento 
regionale Fondo per la non autosufficienza” (U. cap. 2639.000) del Bilancio 2016 – 
codice  SIOPE  n.  2302  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  2.01.01.02.000  quale 
contributo erogato dalla Provincia di Rimini;

3)  -  di  dare atto che la  predetto importo confluirà  in  avanzo vincolato e verrà 
impiegato nell'anno 2017 per la copertura delle spese per l'assistenza scolastica degli  
alunni  con disabilità  residenti  a  Cattolica e frequentanti  gli  Istituti  di  Istruzione 
Secondaria Superiore; 

Pratica n. 1050 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 982 del 27/12/2016 Pag. 3 di 4



4)  –  di  individuare  nella  persona  di  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  Pubblica 
Istruzione  – Politiche Giovanili  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 
EDUCATIVI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/12/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1050 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 982 del 27/12/2016 Pag. 4 di 4


